
Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2009 1613 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111800161

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 124/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 13/11/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futuras prestações de serviços de desenvolvimento de
sistemas em Java/JEE, relacionados à evolução tecnológica dos sis-
temas do Tribunal Superior do Trabalho e desenvolvimento e ma-
nutenção de sistemas nacionais do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2009) 080001-00001-2009NE000042



Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2009162 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111800162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 505.460/2009-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Visan Serviços Técnicos Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de condução de veículos da frota
oficial do TST. MODALIDADE: Dispensa de Licitação - DI. CON-
TRATO: DI-011/2009. FUNDAMENTO: art. 24, inc. IV, da Lei nº
8.666/1993. VALOR: total de R$ 768.638,70. VIGÊNCIA: 180 dias a
partir do dia 18/11/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37,
nota de empenho 2009NE001549, de 17/11/2009. ASSINATURA:
17/11/2009. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Anderson Medina
Borges, Diretor Comercial.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 502.077/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Santa Helena Vigilância Ltda.
ESPÉCIE: quinto termo aditivo ao contrato PE-148/2006 - prestação
de serviços de vigilância armada e desarmada para o TST. AL-
TERAÇÃO DO OBJETO: com base na cláusula dezesseis do contrato
original e para atender dispositivo de Convenção Coletiva de Tra-
balho, ficam transformados dois postos de vigilância desarmada 44
horas semanais em dois postos de vigilância desarmada 44 horas
semanais motorizada, a contar de 1º/5/2008. REPACTUAÇÃO: com
base na cláusula quinta do contrato original, nos artigos 4º e 5º do
Decreto nº 2.271/1997, na Convenção Coletiva de Trabalho e nos
artigos 37 a 41 da Instrução Normativa nº 02/2008 do MPOG, o valor
anual é repactuado em R$ 167.398,08 e passa a ser de R$
2.049.685,92, com efeitos a contar de 1º/5/2009. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2009NE000057, de
20/1/2009. ASSINATURA: 16/11/2009. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Rodrigo Taumaturgo Pavoni, Sócio-Diretor.

Processo 504.603/2009-1. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Technology Supply Informática Comér-
cio, Importação e Exportação Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo
ao contrato IN-023/2008 - prestação de serviços de atualização e
suporte técnico do s o f t w a re ACL - Audit Command Language. VI-
GÊNCIA: prorrogada pelo prazo de 12 meses, a contar de 19/12/2009
até 18/12/2010, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.126.0571.2003.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2009NE001500, de 6/11/2009. ASSINATURA: 13/11/2009.
Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Ad-
ministração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Valdomiro Dal-
berto Junior, Procurador.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 505.489/2009-5. Contrato PE-019/2009. CONTRA-
TANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Serviter -
Serviços Terceirizados Ltda. OBJETO: prestação de serviços de con-
dução de veículos da frota oficial do TST. FUNDAMENTO: rescisão
unilateral com base nos artigos 77, 78, incisos I, II, VII e VIII e 79,
inciso I, da Lei nº 8.666/1993, com efeitos a partir do dia 18 de
novembro de 2009. ASSINATURA: 17/11/2009. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
inc. I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público o preço registrado
para futuras aquisições de solução de h a rd w a re especializado, ap-
pliance, conforme descrito no quadro abaixo, resultado do Pregão
Eletrônico n.º 014/2009. A ata de registro de preços PE-014/2009, na
íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . j u s . b r.

Item Objeto Registrado Unid. Quant Preço Un.
Registrado

(R$)
1 Solução em h a d w a re para

controle, monitoramento e
filtragem de conteúdo de
uso da internet. Marca e fa-
bricante: Ironport.

Un 25 190.000,00

Alsar Tecnologia em Redes Ltda.

Brasília, 17 de novembro de 2009.
JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

Coordenadora de Licitações e Contratos




